com personalidade jurídica e forma federativa, que possuem a com-
petência legal para fi scalizar o exercício profi ssional de assistente 
social em todo o país. O CRESS-BA tem a obrigação legal de fi sca-
lizar o exercício profi ssional de assistentes sociais no Estado, o qual 
possui 417 (quatrocentos e dezessete) municípios, tendo sempre 
como suporte normativo a Política Nacional de Fiscalização (PNF).

Para a execução da fi scalização do CRESS-BA, a Autarquia 
conta com 4 (quatro) assistentes sociais agentes fi scais concursa-
das, que atuam no Setor de Orientação e Fiscalização do Conselho